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ABSTRAKT

Tématem diplomové práce je trávení volného času dětí mladšího školního věku. V teoretické

části práce se pojednává o volném čase dětí a o pedagogickém ovlivňování volného času, o

zařízeních pro zájmové vzdělávání, rovněž o socializaci a o hrách ve volném čase a o školní

družině. Také o prevenci vzniku rizikového chování v rámci volného času. Rovněž je zmíněno

nedávné uzavření škol z důvodu pandemie Covid – 19.

Hlavním cílem práce je zjistit, jak děti mladšího školního věku vybrané základní školy tráví

volný čas. Dílčími cíli je zjistit, jaké zájmové kroužky děti navštěvují ve škole a mimo ni, zda

navštěvují školní družinu a s čím si nejraději hrají. Rovněž, jak děti vnímaly dobu uzavření

škol. Výzkumným nástrojem je strukturovaný dotazník.

V praktické části práce je popsán a vyhodnocen výzkum o trávení volného času dětí mladšího

školního věku jedné pražské základní školy. Je uveden popis školy, respondentů a průběhu

výzkumu. Poté jsou vyhodnoceny odpovědi na jednotlivé otázky dotazníkového šetření.

Následuje diskuse, ve které jsou shrnuty výsledky výzkumu a vyhodnoceny cíle, komparace

dat a doporučení. V závěru práce je pedagogický výstup.

Ze závěrů výzkumu vyplývá, že dotazované děti nejraději tráví volný čas venku s kamarády na

hřišti. Víkendy děti obvykle tráví na chatě/na chalupě nebo na výletech. O prázdninách děti

nejčastěji jezdí v zimě lyžovat, v létě k moři, k babičce/k dědovi a na tábor. Ze zájmových

kroužků ve škole i mimo ni nejčastěji děti chodí do sportovních a výtvarných kroužků a na

keramiku. Do školní družiny v době výzkumu chodila většina z dotazovaných dětí. Děti

nejraději hrají deskové hry a hrají si se stavebnicemi, z činností mají nejraději sportovní a

výtvarné. V době uzavření škol dětem nejvíce vadilo, že nebyly v kontaktu s kamarády,

distanční výuka většině dotazovaných dětí nevyhovovala.

KLÍČOVÁ SLOVA

Mladší školní věk, pedagog volného času, rizikové chování, školní družina, volnočasové

aktivity, volný čas, zájmové kroužky

ABSTRACT

The topic of this diploma thesis is spending leisure time of younger school-aged children. The

theoretical part of the thesis deals with children´s leisure time and pedagogical influence on

their leisure time, hobby educational facilities, socialization, leisure games and school after

class. Also with prevention od risky behaviour in leisure time. The recent closure of schools

due to the covid-19 pandemic is also mentioned.

The main goal od the thesis is to find out how children of younger school-age of the selected

primary school spend their leisure time. Another goals are to find out which hobby groups do

children attend and if they attend a school after class. Also, how children dealt with the closure

of schools. The research tool is a structured questionnaire.

The practical part of thesis describes and evaluates the research on spending leisure time of

younger school-aged children of selected primary school in Prague. A description of the school,

respondents and course of the resarch is also included there. Then the answers to the individual

questions of the questionnaire are evalutaded. This is followed by a discussion summarizing

the results of the research. At the end of thesis is a pedagogical output.

The result of the research shows that the interviewed children prefer to spend their leisure time

outside with their friends. They usually spend weekends at the Cottage or some trips. During

the holidays, children most often go skiing in the winter, to the sea or to some children camp in

the summer. Of the hobby groups they most often do sports or some form of art. Most of the

interviewed children went to the hobby groups at the time of the research. Children prefere to

play with board games and play with building blocks, they favourite activities are sport and art.

At the time of the closure of schools, the children were most annoyed because were not in

contact with their friends. The distance teaching did not suit most of the children.

KEYWORDS

Younger school age, leisure time pedagogue, risky behaviour, school after class, leisure

activities, leisure, hobby groups
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Úvod

Téma diplomové práce je Trávení volného času dětí mladšího školního věku vybrané základní

školy. Způsob trávení volného času dětí této věkové kategorie je velmi podstatný a důležitý

z hlediska jejich vývoje, a to jak po stránce fyzické a psychické, tak i po stránce sociální.

Jakkoliv smysluplně strávený volný čas je primární prevencí patologických jevů.

Pro děti tohoto věku je v jejich volném čase přínosná zejména účast v zájmových kroužcích.

Děti se v zájmových kroužcích věnují tomu, co je baví a co mají rády, jsou v kroužcích pod

dohledem pedagoga, jsou v jiné sociální skupině než při vyučování nebo v rodině a

v neposlední řadě mohou v zájmovém kroužku i méně úspěšné děti zažít úspěch a pochvalu.

Rovněž pobyt dětí ve školní družině je pro ně po všech stránkách přínosný, zejména mají děti

zajištěn pedagogický dohled v době mimo vyučování. Také mají děti zajištěno střídání činností

během pobytu ve školní družině, jak odpočinkových, tak rekreačních a rovněž zájmových.

Zároveň se děti, které chtějí, mohou v odpoledních hodinách ve školní družině připravovat na

vyučování a vypracovávat domácí úkoly. Rovněž ze socializačního hlediska je pobyt ve školní

družině pro děti výhodný, potkávají se v ní děti z různých tříd prvního stupně školy, vznikají

nová přátelství, děti jsou v jiném prostředí než ve třídě při vyučování a jsou jim nabízeny

nejrůznější aktivity. Pro děti je také důležité, jak tráví volný čas mimo školu a školní družinu a

mimo zájmové kroužky, a to v době po příchodu ze školy, o víkendech a o prázdninách.

Hlavním cílem diplomové práce je zjistit, jak děti mladšího školního věku jedné pražské

základní školy tráví volný čas, a to jak ve všední dny, tak o víkendu a ve dnech volna, a jak

tráví prázdniny. Dílčími cíli je zjistit, jaké zájmové kroužky děti navštěvují v rámci školy a jaké

mimo ni, zda navštěvují školní družinu a s čím si nejraději hrají nebo čím se zabývají ve volném

čase. Rovněž to, jak děti vnímaly nedávnou dobu uzavření škol.

Teoretická část diplomové práce pojednává o volném čase, o volném čase dětí a mládeže a o

vhodnosti jeho pedagogického ovlivňování, o pedagogice volného času, také o výchově mimo

vyučování a o školských zařízeních pro zájmové vzdělávání, o socializaci dětí ve volném čase,

ať již ve školní družině nebo v zájmových kroužcích. Rovněž o prevenci rizikového chování,

kterou je zejména vhodná volba volnočasových aktivit. Zároveň o důležitosti zařazování

vhodných herních aktivit u dětí. Také je v práci zmíněna nedávná doba uzavření škol z důvodu

pandemie Covid - 19, kdy byly děti v sociální izolaci, nechodily do školy a nemohly

navštěvovat žádné zájmové kroužky.
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V praktické části diplomové práce je popsán a vyhodnocen výzkum trávení volného času dětí

mladšího školního věku vybrané základní školy. Výzkum proběhl pomocí strukturovaného

dotazníku. Nejprve je uvedena metodologie výzkumu, popis školy, ve které výzkum probíhal,

popis průběhu výzkumu a popis respondentů (jejich věk a třídy, které navštěvují). Následuje

diskuse – vyhodnocení a shrnutí výsledků výzkumu a cílů, komparace dat a doporučení.

Součástí diplomové práce je rovněž pedagogický výstup.
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1 Teoretická část

Volný čas je doba svobodné volby činností, doba odpočinku, rekreace a zábavy, kdy člověk

dělá to, co chce a co mu přináší potěšení a radost. Součástí volného času jsou zájmové činnosti,

návštěva zájmových kroužků a koníčky. Jedná se o dobu, která je opakem práce a povinností,

do které nepatří povinnosti spojené se zaměstnáním, se školou, s péčí o rodinu a o domácnost.1

1.1 Volný čas

Pojmem volný čas je chápána doba odpočinku, zábavy, rekreace a rovněž doba dobrovolného

sebevzdělávání. Jedná se o dobu svobodné volby činností, které jsou pro člověka příjemné,

přináší mu radost, slouží k jeho osobnostnímu rozvoji a k obnově sil. Velmi důležitou složkou

volného času je zabývání se nějakým koníčkem, nějakou zálibou. Do volného času patří i tzv.

ztrátové doby, např. cesta na zájmový kroužek. Opakem volného času je doba plnění

povinností, které člověk vykonat musí. U dospělých se jedná o povinnosti spojené se

zaměstnáním, u dětí se školou a s vyučováním. Do doby plnění povinností zahrnujeme také

péči o domácnost a rodinu, a rovněž uspokojování základních biologických potřeb. Vyskytují

se ale i takové povinnosti, které člověk dělá ochotně a rád, a přinášejí mu nějaký efekt. Doba

[…]


a. Sportovní (různé)

b. Hudební (zpěv, hra na nástroj)

c. Výuka jazyka (angličtina apod.)

d. Výtvarný

e. Skaut

f. Jiný (doplň)………………………………………………………….

g. Žádný
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4. Chodíš do školní družiny?

a. Ano

b. Ne

5. Pokud nechodíš do školní družiny, uveď, zda jsi do ní někdy chodil/a, příp. až do

jaké třídy

a. nikdy jsem do školní družiny nechodil/a

b. do školní družiny jsem chodil/a do………….třídy (doplň)

6. Pokud chodíš (chodil/a jsi) do školní družiny, kdy většinou z družiny odcházíš

(odcházel/a jsi)?

a. V půl druhé

b. Po kroužku

c. Po vycházce (15.30 – 16.00 hod.)

d. Později (16.00 – 17.30 hod.)

e. Různě

7. Pokud chodíš (nebo jsi chodil/a) do školní družiny, co tě v družině nejvíce baví

(bavilo)?

a. Společné hry s celým oddělením

b. Individuální hry – samostatné nebo s jedním až dvěma kamarády

c. Společenské hry – s více kamarády

d. Kreslení, vyrábění

e. Sportovní hry

f. Pobyt venku

g. Výlety s družinou

h. Jiné činnosti (doplň)……………………………………………………..

8. Po příchodu ze školy (z družiny) domů obvykle:

a. Jdu ven s kamarády

b. Jdu na kroužek

c. Učím se

d. Jsem na počítači (na tabletu/na telefonu)

e. Hraji si doma nebo si něco vyrábím

f. Odpočívám

g. Jiné………………………………………………………

9. Pokud chodíš ven s kamarády, co nejčastěji venku děláte?

a. Jdeme na hřiště

b. Jdeme něco nakupovat

c. Jen tak chodíme po ulicích

d. Jdeme do knihovny

e. Jdeme k někomu z kamarádů na návštěvu

f. Děláme něco, co bychom dělat neměli

g. Něco jiného (doplň)…………………………………..
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10. Jak často hraješ hry na počítači (na tabletu, na telefonu)?

a. Každý den

b. Několikrát týdně………………….(doplň kolikrát)

c. Pouze výjimečně

d. Nehraji hry na počítači (na tabletu, na telefonu)

e. Jiné……………………………………………………………………….

11. S čím si nejraději hraješ (doma nebo v družině)?

a. Stolní deskové hry (Dáma, Šachy, Člověče, nezlob se apod.)

b. Stavebnice (Kaplu, Lego, Merkur apod.)

c. Ostatní hry (karty, mikádo, pexeso puzzle apod.)

d. S hračkami – auta, panenky, plyšáci apod (z domova nebo s těmi družinovými)

e. Jiné……………………………………………………..

12. Jaké činnosti máš nejraději:

a. Sportovní (různé)

b. Hudební (zpěv, hra na nástroj)

c. Výtvarné (kreslení, vybarvování, vyrábění)

d. Dramatické (přednes, divadlo)

e. Jiné (doplň)……………………………………………………………

13. O víkendu většinou:

a. Jedu na chatu/chalupu

b. Jezdím na výlety

c. Jsem na počítači (na tabletu)

d. Učím se

e. Odpočívám

f. Chodím ven s kamarády

g. Jiné…………………………………………………………………..

14. O podzimních prázdninách (v říjnu) nejčastěji:

a. Jsem doma

b. Jedu na tábor

c. Jedu s rodiči na dovolenou

d. Jedu k moři

e. Jedu k babičce/dědovi

f. Jedu na chatu/chalupu

g. Jiné……………………………………………………………..

15. O jarních prázdninách (v únoru) nejčastěji:

a. Jsem doma

b. Jedu na lyže po Čechách

c. Jedu na lyže do zahraničí

d. Jedu k babičce/dědovi

e. Jedu na chatu/chalupu

f. Jedu na nějaký výlet

g. Jiné………………………………………………………
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16. O letních prázdninách: MOŽNO VÍCE ODPOVĚDÍ

a. Jsem doma

b. Jedu na tábor

c. Jedu na dovolenou po Čechách

d. Jedu na dovolenou k moři

e. Jedu k babičce/dědovi

f. Jedu na chatu/chalupu

g. Jiné………………………………………………………

17. Jezdíš na letní tábory?

a. Ještě jsem nebyl/a, ale pojedu, až budu starší

b. Ještě jsem nebyl/a, nevím, zdali někdy pojedu

c. Byl jsem, ale víckrát nepojedu

d. Ano, jezdím rád/a

e. Nejezdím, protože nechci

f. Jiné……………………………………………..

18. Chodíš s rodiči (nebo s přáteli) na výlety po Praze (památky, výstavy, muzea

apod.)?

a. Ano, naposledy jsme byli (doplň)……………………………

b. Ne

c. Výjimečně

19. Co ti vadilo na nedávné době LOCKDOWNU? MOŽNO VÍCE ODPOVĚDÍ

a. Nebyl/a jsem v kontaktu s kamarády

b. Musel/a být skoro pořád doma

c. Nemohl/a jsem si nic koupit, kromě základních potřeb

d. Nemohl/a jsem chodit do školy

e. Nemohl/a jsem chodit do kroužků

f. Něco jiného………………………………………………………

g. Nic, vyhovovalo mi to

20. Jakým způsobem jsi byl/a v době uzavření škol v kontaktu s kamarády?

a. Přes sociální sítě

b. Přes Teams (psali jsme si do chatu, povídali jsme si apod)

c. Telefonovali jsme si

d. Chodili jsme společně odpoledne ven

e. Nebyl/a jsem s kamarády téměř v kontaktu

f. Jiné………………………………………………..

21. Vyhovovala ti distanční výuka?

a. Ano, vyhovovala mi

b. Ne, nevyhovovala mi, raději jsem ve škole

Děkuji za vyplnění dotazníku!