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 Kritérium hodnocení Hodnocení

1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

8

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

9

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

9

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

8

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

10

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

9

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický
celek).

9

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na diplomovou práci, terminologie je korektní a jednotná).

8

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel
(zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

8

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

8

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě 1. Co Vás na výsledcích výzkumu nejvíce překvapilo?

2. Jak je možné ještě lépe motivovat děti a mládež k aktivnímu trávení
volného času?

Poznámky

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část a je zaměřena na způsob,

jakým děti vybrané ZŠ tráví volný čas, a to jak ve všední dny, tak o víkendu a ve dnech volna,

a jak tráví prázdniny. Dílčími cíli bylo zjistit, jaké zájmové kroužky děti navštěvují ve škole a

jaké mimo školu, zda chodí do školní družiny a s čím si nejraději hrají nebo čím se zabývají

ve volném čase. Také to, jak děti vnímaly dobu uzavření škol.

Teoretická část diplomové práce je zaměřena na možnosti trávení volného času dětmi a

mládeží, možnosti jeho pedagogického ovlivňování, věnuje se také pedagogice volného času

a prevenci rizikového chování a herním aktivitám dětí. Také je v práci zmíněna nedávná doba

uzavření škol z důvodu pandemie Covid – 19.

V praktické části diplomové práce je popsán a vyhodnocen výzkum trávení volného času dětí

mladšího školního věku vybrané základní školy. Práce je psaná přehledně a srozumitelně

s minimem chyb a překlepů.

Celkové hodnocení **) Práce splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v daném

oboru.
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